
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
5 Chwefror 2021 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 11 CHWEFROR 2021 am 10.00 amTRWY CYFRWNG FIDEO. 
 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 16) 

 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio Perfformiad a gynhaliwyd ar 17 
Rhagfyr, 2020 (copi ynghlwm). 
 

10.05am – 10.10am 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 POLISÏAU’R CYNGOR A'R ASIANTAETH CEFNFFYRDD AR GYFER 
CYNNAL A CHADW YMYLON FFYRDD A PHERTHI A GWASGARU 
PLALADDWYR  (Tudalennau 17 - 92) 

 I drafod ac ystyried adroddiad gan Bennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a 
Gwasanaethau Amgylcheddol ar bolisi’r Cyngor o ran cynnal a chadw ymylon 
ffyrdd/ perthi a gwasgaru plaladdwyr (copi ynghlwm).  
 

10.10am – 11am 
 
 

EGWYL 11am - 11.15am 
 
 
6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 93 - 116) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu  (copi wedi’i amgáu) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau 
ar faterion perthnasol. 
 

11.15am – 11.30am 
 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-
Jones (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Emrys Wynne (Is-
Gadeirydd) 

Joan Butterfield 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
 

Christine Marston 
Melvyn Mile 
Rhys Thomas 
David Williams 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 



 

Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn TRWY GYFRWNG 
FIDEO, Dydd Iau, 17 Rhagfyr 2020 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving, 
Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, Peter Scott, Rhys Thomas a/ac Emrys Wynne 
(Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorydd Mark Young - Aelod Arweiniol dros Gynllunio, Amddiffyn y Cyhoedd a 
Chymunedau Mwy Diogel 
Y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol dros Wastraff, Trafnidiaeth a'r Amgylchedd. 
Y Cynghorydd Tony Thomas - Aelod dros Dai a Chymunedau 
 
Arsylwyr - Y Cynghorydd Graham Timms, Meirick Lloyd Davies. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau (NS), Rheolwr Diogelwch Cymunedol (ST), 
Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (NK), Pennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd (EJ), 
Rheolwr Traffig, Parcio a Diogelwch ar y Ffyrdd (MJ), Uwch Beiriannydd Diogelwch ar y 
Ffyrdd a Thrafnidiaeth Gynaliadwy. (BW-J), Rheolwr Gwasanaeth Democrataidd (SP), 
Cydlynydd Craffu (RE), Gweinyddwr Pwyllgor - Gwesteiwr (SJ) a Gweinyddwr Pwyllgor 
(RTJ). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Gareth Lloyd 
Davies a David G Williams. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Dim. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys gyda'r Cadeirydd cyn y cyfarfod. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 5 
Tachwedd 2020. 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion mewn perthynas â chynnwys y cofnodion. 
 
Penderfynwyd: i dderbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Partneriaethau a gynhaliwyd ar 5 Tachwedd 2020 fel cofnod cywir. 
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Cyn cychwyn yr eitem fusnes canlynol, hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor y 
byddai'n ei drafod yn rhinwedd ei swydd fel pwyllgor Craffu Trosedd ac Anhrefn 
dynodedig y Cyngor yn unol â Deddf yr Heddlu a Chyfiawnder 2006 ss. 19 a 20. 
 

5 DIWEDDARIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 
AR GYFER 2019-20  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol dros Gynllunio, Amddiffyn y Cyhoedd a 
Chymunedau Mwy Diogel yr adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) tra bod y 
Rheolwr Diogelwch Cymunedol wedi egluro'r manylion a gynhwysir yn yr atodiadau 
cysylltiedig. Fe wnaethant egluro bod adroddiad gweithgaredd a pherfformiad y 
Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol (PDC) yn seiliedig ar flaenoriaethau'r 
bartneriaeth ar y cyd fel y'u nodwyd yn archwiliad Gogledd Cymru o droseddu a 
gynhelir yn flynyddol. Mae Bwrdd Cymunedau Mwy Diogel Gogledd Cymru 
(NWSCB) yn cytuno ar y blaenoriaethau ac yna'n llunio cynllun gweithredu sy'n cael 
ei fonitro gan NWSCB, yn lleol mae'r PDC yn cael y dasg o 
[...]
edol bob yn ail fis i'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth (UDA). Byddai'r PDC yn 
cymryd rhan mewn codi ymwybyddiaeth bellach o Gam-drin Domestig, 
Caethwasiaeth Fodern a Llinellau Sirol yn lleol. O hyn ymlaen byddai'r cyfeiriad ar 
gyfer y gwaith hwn yn dod o'r Bwrdd bregus rwydd a Cham-fanteisio Rhanbarthol 
sydd newydd ei sefydlu. Yn fewnol, rhannwyd y flaenoriaeth gorfforaethol ar gam-
drin domestig yn feysydd gwaith penodol gan gynnwys; Cyfathrebu (mewnol ac 
allanol), hyfforddiant ac ymyrraeth gynnar. Byddai hyn yn ategu gwaith y rhanbarth 
ond byddai'n darparu ffocws lleol penodol. 
 
Meysydd gwaith blaenoriaeth Conwy a Sir Ddinbych sy'n gysylltiedig â Chynllun 
Comisiynydd yr Heddlu a Throsedd (CHT) ac agenda diogelwch cymunedol 
NWSCB y rhestrwyd pob un ohonynt yn Atodiad 1 i'r adroddiad. 
 

Tudalen 9



Yn benodol, mewn perthynas â gweithgaredd PDC Pandemig Covid 19, roedd wedi 
canolbwyntio i ddechrau ar reoli tensiynau cymunedol yn ystod 13 wythnos gyntaf y 
broses gloi. Roedd rhwydweithiau adrodd wedi'u sefydlu gyda chymorth y tîm 
cydlyniad rhanbarthol, roedd y PDC yn monitro eu safleoedd rhwydwaith 
cymdeithasol ac yn rheoli unrhyw ymholiadau gan y cyhoedd a chynghorwyr lleol. 
 
Yn gyffredinol, derbyniwyd 112 o adroddiadau o densiynau / troseddau yn ystod y 
cyfnod hwnnw. Cafodd pob un ei reoli'n llwyddiannus gan y PDC gan weithredu fel 
pwynt cydgysylltu â phartneriaid o sefydliadau eraill. Bu'n rhaid i'r PDC reoli nifer o 
faterion yn deillio o densiynau cymdogion oherwydd bod pobl gartref. 
 
Roedd ystadegau trosedd yn cael eu monitro bob mis fel bod y PDC yn gallu 
ymateb i unrhyw weithgaredd anarferol neu bigyn mewn unrhyw droseddau. Ar 
nodyn cadarnhaol, gostyngodd troseddau yn bennaf dros y cyfnod a rheolwyd y 
rhai a oedd yn benderfynol o gyflawni troseddau yn effeithiol iawn gan yr Heddlu. 
 
Cynyddodd ffigurau stelcio ac aflonyddu yn ystod 6 mis cyntaf 2020/21 o gymharu 
â'r un amser y flwyddyn flaenorol. O dan reolau cyfrif newydd y Swyddfa Gartref, 
ym mis Ebrill 2020, mae rheolaeth orfodol bellach yn y categori Stelcio ac 
Aflonyddu ac roedd yn ychwanegu 10 trosedd yr wythnos at y categori stelcio ac 
aflonyddu. Roedd y PDC yn anelu at godi ymwybyddiaeth o Stelcio, Aflonyddu a 
Rheoli Gorfodol trwy gymryd rhan mewn ymgyrchoedd cenedlaethol. Cynyddodd 
YG hefyd yn ystod yr un cyfnod. Yn dilyn ymarfer dadansoddi data, roedd y 
rhesymau dros y cynnydd hwn yn nifer y digwyddiadau yn ymwneud ag riportio torri 
cyfyngiadau COVID-19 (diffyg pellter cymdeithasol, crynoadau mawr, pobl yn teithio 
i Ogledd Cymru o'r tu allan i'r ardal ac ati). Nid oedd Sir Ddinbych wedi gweld 
cynnydd mawr yn yr YG yr adroddwyd amdano, ond roedd y codiadau a gafwyd i'w 
priodoli i dorri rheoliadau COVID. 
 
Codwyd ac atebwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth: 

 ardaloedd fel Gorllewin y Rhyl a oedd yn cynnwys nifer anghymesur o 
HMOs, yn hysbys meysydd problemus ar adegau. Pan gododd YG a 
digwyddiadau eraill trefnwyd cyfarfodydd rhwng yr holl gyrff perthnasol i 
drafod yr heriau ac roedd y rhain fel arfer yn delio â phryderon a godwyd. 

 roedd fforymau amrywiol yn bodoli pe cynhaliwyd trafodaethau mewn ymgais 
i ddatrys materion trosedd ac anhrefn. Byddai'r asiantaeth arweiniol ar gyfer 
pob fforwm yn dibynnu ar y mater sy'n cael ei drafod e.e. ar gyfer trosedd yr 
asiantaeth arweiniol fyddai'r heddlu yn ogystal, byddai lefelau amrywiol o 
fforymau o'r fath yn dibynnu ar natur a diddordeb y mater sy'n cael ei drafod 
hy ardal leol, ardal sirol, ardal ranbarthol. Yr her mewn perthynas â HMOs 
oedd y ffaith eu bod yn berchen yn breifat ac os oedd y perchnogion yn cadw 
at y gyfraith, nid oedd llawer y gallai'r awdurdodau ei wneud mewn perthynas 
â hwy. Yr her bob amser oedd pe bai pobl yn cael eu symud, i ble fyddent yn 
mynd. Ni fyddai awdurdodau cyhoeddus yn dewis achosi mwy o 
ddigartrefedd na symud y broblem i leoliad arall. Felly roedd yn bwysig ceisio 
mynd i'r afael ag achos sylfaenol y broblem. 

 roedd y dull ar 
[...]

gan swyddogion eu bod yn trafod y cynigion gyda chroestoriad eang o 
fusnesau’r dref. Roedd gwaith bellach ar y gweill yn archwilio'r cysyniad 
cyfan o deithio egnïol mewn ffordd strategol i Rhyl ar gyfer y dyfodol. Byddai 
cylchlythyrau'n cael eu dosbarthu i fusnesau yn ardal y Rhyl i godi 
ymwybyddiaeth o'r cynllun arfaethedig. 

 Er bod y Cyngor a busnesau  wedi croesawu'r cyllid grant, roedd 
daearyddiaeth trefi marchnad hanesyddol y sir yn peri anawsterau wrth 
ddyfeisio a gweithredu cynlluniau ymarferol ar gyfer y trefi hynny a fyddai o 
fudd i fusnesau, preswylwyr ac ymwelwyr fel ei gilydd. 

 Roedd yr aelodau'n cytuno bod angen rhoi sylw i bob gwers a ddysgwyd o'r 
ymarfer penodol hwn ar gyfer ymarferion tebyg yn y dyfodol ac er mwyn 
cefnogi busnesau lleol ar ôl y pandemig, gan fod perchnogion busnes yn 
poeni am sut olwg fyddai ar y dyfodol. 

 
Penderfynwyd: - yn amodol ar y pryderon a’r sylwadau uchod – 
 

(i) cydnabod y broses a ddilynwyd gan y Cyngor yn adnabod a datblygu 
prosiectau, gwneud cais am y grant a rhoi prosiectau ar waith, ynghyd 
â’r anawsterau a gafwyd oherwydd yr amserlen dynn gan Lywodraeth 
Cymru; 

(ii) pwysleisio pwysigrwydd ymgysylltu’n gynnar yn y dyfodol â Grwpiau 
Ardal yr Aelodau, aelodau lleol, cynghorau tref a chymuned ar gyfer 
cynlluniau arfaethedig i ddefnyddio cyllid grant llywodraeth ganolog 
mewn trefi neu gymunedau penodol; a 

(iii)chyflwyno adroddiad pellach i’r Pwyllgor mewn chwe mis ar effaith 
cynlluniau Teithio Llesol Covid-19 ar drefi Sir Ddinbych a’r gwersi a 
ddysgwyd o gynllunio ar gyfer y cynllun penodol yma’n barod ar gyfer 
cynlluniau yn y dyfodol gyda dyddiadau cau tynn i gyflwyno ceisiadau 
ac ysgrifennu. 

 
7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a gylchredwyd eisoes) yn gofyn i 
aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor a rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf ar 
faterion perthnasol.  
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol – 
 

 Byddai’r adroddiad dilynol ar Gynlluniau Teithio Gweithredol COVID-19 yn 
cael ei gynnwys ar yr agenda ymhen 6 mis ’. 

 Roedd y Bwrdd Iechyd wedi cynghori y byddai mewn sefyllfa well i adrodd ar 
ei gynlluniau rhaglenni cyfalaf yng Ngogledd Sir Ddinbych ym mis Ebrill 
2021. 

 Gofynnwyd i'r Pwyllgor benodi cynrychiolydd i wasanaethu ar Fwrdd Prosiect 
Canolfan Gofal Asesu Plant Isranbarthol. Nododd y Cynghorydd Christine 
Marston ddiddordeb mewn bod yn gynrychiolydd Craffu Sir Ddinbych. 
Cynigiodd y Cynghorydd Hugh Irving Y Cynghorydd Christine Marston yn 
cael ei benodi, a eiliwyd gan y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones 

 
Penderfynwyd: - 

Tudalen 14



 

(i) yn amodol ar yr arsylwadau uchod ac ymholiadau cymeradwyo rhaglen 
gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor, ac 

(ii) penodi'r Cynghorydd Christine Marston i wasanaethu fel cynrychiolydd 
Craffu Sir Ddinbych ar Fwrdd Prosiect Canolfan Gofal Asesu Plant 
Isranbarthol. 

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 
Dywedodd y Cynghorydd Christine Marston ei bod wedi mynychu cyfarfod 
anghysbell o Grŵp Cyfeirio Budd-Ddeiliaid Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
(BIPBC) ar 14eg Rhagfyr 2020. 
 
Rhoddodd ddiweddariad byr. Roedd y Bwrdd allan o fesurau arbennig, ond roedd 
diffyg o hyd o £ 40 miliwn yr oedd Llywodraeth Cymru (LlC) wedi ymrwymo i'w 
warantu. Roedd LlC wedi cytuno i ddarparu £ 82 miliwn i'r Bwrdd dros y tair blynedd 
nesaf, er mwyn sicrhau bod cynllun datblygu strategol ar waith i sicrhau y byddai'r 
BIPBC yn cyflawni cyllideb gydbwysol wrth symud ymlaen. 
 
Amlinellwyd cynllun cysyniad ar sut i ddelio â'r ôl-groniad o weithrediadau a 
achoswyd gan COVID. 
 
Roedd y Grŵp hefyd wedi cael ei friffio ar y cais cynllunio a gyflwynwyd i Gyngor Sir 
Dinbych am uned iechyd meddwl newydd yn lle'r Uned Ablett gyfredol. Y gyllideb 
oedd £63 miliwn i ddatblygu adran iechyd meddwl newydd yng nghefn safle Ysbyty 
Glan Clwyd, lle'r oedd y maes parcio gorlenwi ar hyn o bryd. 
 
Penderfynwyd: - derbyn adroddiad y Cynghorydd Marston ar y drafodaethau a 
gynhaliwyd yng nghyfarfod diweddar Grŵp Cyfeirio Budd-ddeiliaid Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.40pm 
 

Tudalen 15



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



  

 

Adroddiad i’r:  Pwyllgor Craffu Partneriaethau  

Dyddiad y cyfarfod:  11 Chwefror 2021  

Aelod Arweiniol / 

Swyddog  

Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau / Aelod 

Arweiniol Priffyrdd, Effaith Amgylcheddol, 

Gwastraff a Theithio Cynaliadwy / Pennaeth 

Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau 

Amgylcheddol  

Awdur yr 

Adroddiad:  

Pennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau 

Amgylcheddol  

 

Teitl  Polisïau Cynnal a Chadw Ymylon Ffyrdd a 

Gwrychoedd a Gwasgaru Plaladdwyr            

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

1.1. Mae’r adroddiad hwn ynglŷn â pholisi’r cyngor o ran cynnal a chadw ymylon 

ffyrdd/gwrychoedd a gwasgaru plaladdwyr.   

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  

2.1. Gofynnwyd am yr adroddiad hwn gan aelodau o'r Pwyllgor Craffu 

Partneriaethau yn ei gyfarfod ar 13 Chwefror 2020. Fel rhan o’r drafodaeth 

honno, amlygodd swyddogion bolisi’r Cyngor ar dorri ymylon ffyrdd, a 

ddiwygiwyd er mwyn cyflawni manteision bioamrywiaeth.  Gofynnodd aelodau 

am drafodaeth/adolygiad pellach cyn y flwyddyn ariannol newydd.   

2.2. Hefyd, gwnaethpwyd cais ar wahân tua’r un pryd i’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-

gadeiryddion Craffu am drafodaeth yn y pwyllgor Craffu ynglŷn â defnyddio 

plaladdwyr mewn ardaloedd cyhoeddus. 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5

http://mgintranet/mgExecPostDetails.aspx?ID=297


2.3. Yr adroddiad hwn yw’r ymateb i’r ceisiadau a amlygwyd yn 2.1 a 2.2 uchod. 

Mae’r adroddiad hwn, ac atodiadau cysylltiedig, yn cael eu cyflwyno er mwyn 

galluogi Aelodau i drafod y polisi a’r drefn gyfredol. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn archwilio’r polisi presennol a gwneud sylwadau ac 

argymhellion fel y tybir sy’n briodol. 

4. Manylion yr Adroddiad 

Polisi Cyngor Sir Ddinbych ar gynnal a chadw ymylon priffyr
[...]
ttps://www.plantlife.org.uk/uk/our-work/publications/road-verge-management-guide
https://www.plantlife.org.uk/uk/our-work/publications/road-verge-management-guide
https://www.plantlife.org.uk/uk/our-work/publications/road-verge-management-guide
https://www.plantlife.org.uk/uk/our-work/publications/road-verge-management-guide
https://www.plantlife.org.uk/uk/our-work/publications/road-verge-management-guide


Amgylcheddol Cyngor Sir Ddinbych am y nodyn gwybodaeth hwn gan 

Lywodraeth Cymru oherwydd pryderon a godwyd gan rai trigolion ynglŷn â 

defnyddio Glyphosad.  

Y rheswm dros ofyn am y nodyn gwybodaeth oedd er mwyn darparu sicrwydd 

bod sefyllfa’r Cyngor yn gydnaws â sefyllfa Llywodraeth Cymru.  

4.4. O ran defnyddio plaladdwyr (glyphosad), mae polisi presennol Llywodraeth 

Cymru fel y’i gwelir yn Atodiad IV, a gyflwynwyd i Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru gan Lywodraeth Cymru ym mis Awst 2018. 

         4.5.  Ar gyfer chwyn niweidiol (dan Ddeddf Chwyn 1959) e.e. llysiau'r gingroen a 

rhywogaethau goresgynnol e.e. Efwr Enfawr gweler https://llyw.cymru/chwyn-a-

rhywogaethau-estron-goresgynnol  

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol?  

 

5.1. Ni cheisir penderfyniad yn y papur hwn.  Fodd bynnag, mae polisi’r Cyngor ar 

gyfer cynnal a chadw ymylon priffyrdd yn cefnogi’r flaenoriaeth gorfforaethol sef 

“sicrhau bod yr amgylchedd yn ddeniadol ac yn cael ei amddiffyn, ond ei fod 

hefyd yn cefnogi lles cymunedol a ffyniant economaidd”.  

Un o’r uchelgeisiau penodol yn y flaenoriaeth honno yw "cynyddu safon 

bioamrywiaeth cynefinoedd pwysig a rhywogaethau ar draws y sir”.   

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill?  

 

6.1. Mae’r papur hwn er gwybodaeth yn unig ac nid yw'n cynnwys unrhyw gynnig i 

newid a fyddai'n arwain at unrhyw gostau neu'n effeithio ar wasanaethau eraill.   

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les?  

7.1. Yn gyffredinol, mae Asesiad o 
[...]
eri neu'n caniatáu iddynt gael 
eu defnyddio, sicrhau: bod pob gofal rhesymol yn cael ei gymryd i ddiogelu iechyd 
pobl a'r amgylchedd; mai dim ond mewn ardaloedd targed y cânt eu defnyddio; ac 
mewn ardaloedd penodol (gan gynnwys mannau cyhoeddus ac ardaloedd 

Tudalen 90

http://amenityforum.co.uk/
http://www.hse.gov.uk/pesticides/resources/R/Recognised_certificates.pdf
http://www.hse.gov.uk/pesticides/resources/R/Recognised_certificates.pdf


 

3 
 

cadwraeth) a bod cyn lleied ohonynt ag y bo'n rhesymol bosibl yn cael eu 
defnyddio a'u bod yn cael eu defnyddio mor anaml â phosibl. 

 Dylid rhoi blaenoriaeth i gynhyrchion penodol os oes unrhyw berygl i ansawdd 
dŵr. 

 Rhaid i ddefnyddwyr proffesiynol a dosbarthwyr gymryd pob gofal rhesymol i 
sicrhau bod plaladdwyr yn cael eu trafod, eu storio a'u gwaredu mewn ffordd nad 
yw'n peryglu iechyd pobl na'r amgylchedd.  

 Rhaid i fannau storio cael eu hadeiladu mewn ffordd a fydd yn atal cynhyrchion 
rhag cael eu rhyddhau mewn ffordd annerbyniol.   

 

Tudalen 91



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y cyfarfod 11 Chwefror 2021 

Swyddog Arweiniol Rhian Evans - Cydlynydd Craffu  

Awdur yr Adroddiad Rhian Evans - Cydlynydd Craffu  

Teitl Rhaglen Waith Craffu 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r adroddiad yn gofyn i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau adolygu ei raglen gwaith i'r 

dyfodol drafft.  Wrth wneud hyn gofynnir i’r Pwyllgor adlewyrchu ar oblygiadau’r ffocws ar 

weithrediadau critigol i fusnes yn ystod cyfnod argyfwng y pandemig COVID -19 a’r gwaith 

sy’n digwydd neu’n cael ei gynllunio dan y trefniadau adfer, tra ar yr un pryd yn cadw 

mewn côf yr eitemau busnes hynny oedd eisoes ar ei raglen gwaith cyn y pandemig.  

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

Gofyn i’r Pwyllgor adolygu a chytuno ar ei raglen gwaith i’r dyfodol, a rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i aelodau ar faterion perthnasol. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

 Bod y Pwyllgor yn: 

3.1  ystyried yr wybodaeth a ddarparwyd ac yn cymeradwyo, diwygio neu'n newid ei 

raglen gwaith i’r dyfodol fel y gwêl yn briodol; ac  

3.2 cytuno ar y prif bwyntiau neu’r themau o’r cyfarfod hwn y dymuna dynnu sylw atynt 

trwy’r wasg a/neu’r cyfryngau cymdeithasol.  

Tudalen 93

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1 Mae Adran 7 Cyfansoddiad Cyngor Sir Ddinbych yn nodi cylch gorchwyl, 

swyddogaethau ac aelodaeth pob Pwyllgor Craffu, yn ogystal â rheolau 

gweithdrefnau a trafodaethau.   

 

4.2 Mae’r Cyfansoddiad yn amodi bod yn rhaid i bwyllgorau craffu’r Cyngor osod, ac 

adolygu’n rheolaidd, rhaglen ar gyfer eu gwaith i’r dyfodol.  Trwy adolygu a 

blaenoriaethu materion, gall aelodau sicrhau bod y rhaglen waith yn cyflwyno 

agenda a arweinir gan yr aelodau. 

 

4.3 Arfer sydd wedi’i fabwysiadu yn Sir Ddinbych ers nifer o flynyddoedd yw bod 

pwyllgorau craffu’n cyfyngu ar nifer yr adroddiadau a ystyrir mewn unrhyw gyfarfod i 

uchafswm o bedwar, yn ogystal ag adroddiad rhaglen waith y Pwyllgor ei hun.  Nod 

y dull hwn yw hwyluso trafodaeth fanwl ac effeithiol ar bob pwnc. 

 

4.4 Yn y blynyddoedd diweddar mae Llywodraeth Cymru (LlC) ac Archwilio Cymru (AC) 

wedi tynnu sylw at yr angen i gryfhau rôl craffu ar draws llywodraeth leol a 

gwasanaethau cyhoeddus yng Nghymru, gan gynnwys defnyddio craffu fel modd o 

ymgysylltu â phreswylwyr a defnyddwyr gwasanaeth.  O hyn allan, disgwylir i graffu 

ymgysylltu'n well ac yn amlach â'r cyhoedd gyda bwriad i sicrhau penderfyniadau 

gwell a fydd yn y pen draw yn arwain at well canlyniadau i ddinasyddion.  Bydd AC 

yn mesur effeithiolrwydd craffu wrth gyflawni'r disgwyliadau hyn. 

 

4.5 Gan ystyried y weledigaeth genedlaethol ar gyfer craffu a chanolbwyntio ar yr un 

pryd ar flaenoriaethau lleol, gwnaeth y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 

Craffu (GCIGC) argymell yn ddiweddar y dylai pwyllgorau craffu’r Cyngor, wrth 

benderfynu ar eu rhaglenni gwaith, ganolbwyntio a
[...]
benderfynu ar addasrwydd testun i'w gynnwys ar y 

rhaglen gwaith i’r dyfodol craffu.  Os, ar ôl cwblhau’r broses hon, y penderfynir nad 

yw’r testun yn addas i’w archwilio’n ffurfiol gan bwyllgor craffu, yna gellir ystyried 

dulliau eraill o rannu’r wybodaeth neu archwilio’r mater e.e. darparu ‘adroddiad 

gwybodaeth', neu os yw’r mater yn un o natur leol gellir ei archwilio gan y Grŵp 

Ardal Aelodau (GAA) perthnasol.  Ni fydd unrhyw eitemau'n cael eu cynnwys ar 

raglen gwaith i’r dyfodol heb lenwi ‘ffurflen gynnig ar gyfer craffu' a derbyn 

cymeradwyaeth i'w gynnwys ar y rhaglen gan y Pwyllgor neu’r GCIGC.  Mae 

cymorth ar gael i lenwi’r ffurflenni gan y Cydlynydd Craffu.  

 

 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet 

4.8 Wrth benderfynu ar eu rhaglen gwaith i’r dyfodol mae’n bwysig fod pwyllgorau craffu 

yn ystyried amserlen rhaglen waith y Cabinet.  At y diben hwn, mae copi o rhaglen 

gwaith i'r dyfodol y Cabinet ynghlwm yn Atodiad 3.  

Tudalen 95



 
 

Datblygiad Penderfyniadau’r Pwyllgor  

4.9 Yn Atodiad 4 o’r adroddiad hwn mae tabl yn crynhoi penderfyniadau diweddar y 

Pwyllgor ac yn cynghori’r aelodau ar ddatblygiadau yn sgil y penderfyniadau.   

 Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu 

5.1 Dan drefniadau craffu’r Cyngor mae’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 

Craffu (GCIGC) yn gweithredu fel pwyllgor cydlynu.  Cyfarfu’r Grŵp ar 21 Ionawr 

2021.  Yn y cyfarfod hwnnw gofynnodd y Grŵp i’r Pwyllgor hwn ystyried dwy 

eitem, sef: 

(i) Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Sir Ddinbych (CGGSDd)  

(ii) Effeithiolrwydd y Strwythur Amlddysgybiaethol ar gyfer darpau 

Gwasanaethau Cymorth a Chefnogaeth Cysylltiedig o ran Digartrefedd a 

Thai. 

Cytunwyd i gynnwys yr eitemau hyn ar raglen waith arfaethedig y Pwyllgor ar 

gyfer y cyfarfodydd ym mis Medi a Thachwedd 2021, gweler Atodiad 1 yn 

atodedig.   

Cynhelir cyfarfod nesaf y Grŵp ar 11 Mawrth 2021.    

5.2 Gyda’r bwriad o godi ymwybyddiaeth o waith Craffu a cheisio annog y cyhoedd i 

ymgysy
[...]
hildren’s Assessment Care 
Centre Project Board. 

 
 
Work programme 
amendments made and 
reflected in Appendix 1. 
 
Relevant officers advised 
of Councillor Marston’s 
appointment. 

 

T
udalen 116


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 POLISÏAU’R CYNGOR A'R ASIANTAETH CEFNFFYRDD AR GYFER CYNNAL A CHADW YMYLON FFYRDD A PHERTHI A GWASGARU PLALADDWYR
	Highway Grass Verge Maintenance Report 110221 - App 1
	Highway Grass Verge Maintenance Report 110221 - App 2
	Highway Grass Verge Maintenance Report 110221 - App 3.docx
	Highway Grass Verge Maintenance Report 110221 - App 4.docx

	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	Partnerships FWP - App 1[1]
	Work Programme Report  - App 2E
	Work Programme Report - App 3
	Work Programme Report - App 4






Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd trwy gyfrwng fideo 
gynadledda, ddydd Iau 11 Chwefror 2021 am 10.00am.  
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Ann Davies, 
Gareth Davies, Hugh Irving, Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, Rhys Thomas a 
David Williams 
 
Arsylwr – Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies 
 
Hefyd yn y cyfarfod –  
 
Y Cynghorydd Tony Thomas - Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau  
Y Cynghorydd Brian Jones - Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd  
 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau (NS), Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd, 
Cyfleusterau a’r Amgylchedd (TW), Rheolwr Uned Gwaith a Gwasanaethau Stryd (AC), 
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), Cydlynydd Craffu (RE), a Gweinyddwyr 
Pwyllgor (SJ a KJ).   
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorydd Emrys Wynne. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 
 
Estynnodd y Cadeirydd ddymuniadau gorau’r Pwyllgor i’r Is-gadeirydd y 
Cynghorydd Emrys Wynne am adferiad llawn a buan ar ôl ei lawdriniaeth 
ddiweddar 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 17 
Rhagfyr 2020. 
 
Ni chafodd unrhyw fater ei godi mewn cysylltiad â chynnwys y cofnodion.  
 



Penderfynwyd: - derbyn cofnodion y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a 
gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr 2020 a’u cymeradwyo fel cofnod cywir o’r cyfarfod. 
 

5 POLISÏAU’R CYNGOR A'R ASIANTAETH CEFNFFYRDD AR GYFER CYNNAL A 
CHADW YMYLON FFYRDD A PHERTHI A GWASGARU PLALADDWYR  
 
Rhoddodd y Cynghorydd Tony Thomas - Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau a 
Phennaeth Priffyrdd, Cyfleusterau a Gwasanaethau Amgylcheddol gwybodaeth 
gefndir i’r aelodau am bolisi cynnal a chadw ymylon ffyrdd a pherthi a gwasgaru 
plaladdwyr yr adran Priffyrdd. Roedd y Pwyllgor wedi gofyn am yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) yn dilyn adroddiad blaenorol a gafodd ei drafod.  
 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth –  
 
Atebodd yr Aelod Arweiniol, Pennaeth Gwasanaethau Priffyrdd, Cyfleusterau ac 
Amgylcheddol a’r Rheolwr Uned Waith a Gwasanaethau Stryd gwestiynau’r 
aelodau mewn perthynas ag agweddau amrywiol o’r polisïau. Trafodwyd y pwyntiau 
canlynol mewn mwy o fanylder: 

 Cafwyd cadarnhad bod ymchwil wedi’i gynnal i’r plaladdwyr gwahanol sy’n 
cael eu defnyddio yn y sir. Fe wynebwyd heriau dros y blynyddoedd 
blaenorol ynglŷn â defnyddio plaladdwyr. Pwysleisiwyd wrth yr aelodau am y 
gofyniad i reoli chwyn gan ddefnyddio’r dull sydd â’r effaith lleiaf ar 
fioamrywiaeth ac ecoleg. Roeddynt wedi edrych ar ddatrysiadau i ddefnyddio 
plaladdwyr ac roeddynt yn parhau i ymchwilio iddynt yn flynyddol. Cafodd yr 
aelodau wybod eu bod wedi gofyn am ganllawiau pellach gan Lywodraeth 
Cymru i sicrhau bod y gwaith y mae’r awdurdod wedi’i gwblhau yn unol â’r 
Polisi Cenedlaethol.  

 Bu gweithio agos gyda’r grŵp cenedlaethol – Amenity Forum i edrych ar y 
ffyrdd gorau o ddelio â bioamrywiaeth tra’n rheoli twf chwyn yn effeithiol.  

 Cadarnhawyd bod 21 safle peilot wedi cael eu nodi fel safleoedd 
bioamrywiaeth man agored arbrofol.  Dewiswyd y safleoedd yma yn seiliedig 
ar eu maeth cyfoethog ac oherwydd eu potensial ar gyfer bioamrywiaeth 
anifeiliaid.  Y gobaith yw ymestyn nifer y safleoedd yn y dyfodol. Mae’r 
safleoedd wedi cael eu dewis gan y Gwasanaeth Cefn Gwlad fel y rhai 
mwyaf addas i annog bioamrywiaeth. Fe gadarnhawyd i ddechrau bod 97 
safle wedi cael eu dewis fel safleoedd posibl. Mae gwaith wedi dechrau ar 21 
safle a bydd 2 safle pellach yn cael eu datblygu dros y tymor sydd i ddod. 
Mae’r safleoedd posibl wedi cael eu sefydlu ar draws y sir pa unai ydynt o 
fewn ardal ddynodedig Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) neu 
beidio.  

 Roedd Gwasanaethau Stryd yn gweithio’n agos gyda’r Gwasanaeth Cefn 
Gwlad i ddewis safleoedd posibl ar gyfer bioamrywiaeth yn y dyfodol.  Mae 
Sir Ddinbych yn cael ei ystyried yn arweinydd cenedlaethol yn y maes yma o 
waith.  

 Cadarnhawyd y byddai ymgynghoriad gydag aelodau lleol ynglŷn â 
safleoedd ychwanegol yn cael ei gynnal.  

 Roedd y Cyngor wrthi’n prynu offer torri a chasglu gwair newydd i’r 
Gwasanaethau Stryd ei ddefnyddio ar y cyd â'r Gwasanaeth Cefn Gwlad.    
Mae'r Gwasanaeth Cefn Gwlad wedi llwyddo i gael arian grant tuag at gost 
yr offer.  



 Roedd aelodau eisiau diolch i swyddogion am ychwanegu biniau halen 
melyn yn ardal Llangollen, gan fod hyn yn lleihau’r halen rhag llithro o 
domenni o halen a’i effaith andwyol ar fioamrywiaeth ac ecoleg yr ardal.  

 Roedd hi’n anodd mabwysiadau un dull cyffredin i bawb ar draws y sir. 
Cymerir gofal wrth ddefnyddio plaladdwyr yng nghefn gwlad. Cafodd yr 
aelodau wybod bod cost y plaladdwyr yn ddrud ac felly dim ond pan mae ei 
angen y mae’n cael ei ddefnyddio. Er mwyn lleihau difrod amgylcheddol 
posibl, dim ond y swm isafswm o blaladdwyr sydd ei angen i fod yn effeithiol 
sy’n cael ei ddefnyddio i gwblhau’r gwaith. Cafodd aelodau eu cyfeirio at 
ddatganiad dull sydd wedi’i gynnwys ym mhecyn yr adroddiad (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol).  

 Cadarnhawyd mai cyfrifoldeb y perchennog tir yn gyffredinol oedd cynnal a 
chadw canghennau a gwrychoedd sy’n hongian drosodd. Yr Awdurdod sy’n 
gyfrifol os ydynt yn hongian dros y briffordd. Mewn ardaloedd gwledig, roedd 
torri ymylon ffordd yn unol â’r polisi bioamrywiaeth er mwyn annog tyfiant a 
datblygiad.  

 Mae’r Polisi Cynnal a Chadw Ymylon Ffordd yn nodi y dylid gadael bwlch o 
un metr wrth dorri ymylon ffordd a gwrychoedd. Roedd toriadau Iechyd a 
Diogelwch yn cael eu cynnal ar gyffyrdd penodol a chorneli dall ac ati. Pan 
fyddai pryderon yn cael eu codi ar sail unigol, byddant yn cael eu hymchwilio 
ac yn cael sylw’n seiliedig ar risg. Fe gadarnhawyd nad oedd ymagwedd nôl 
at y ffin wedi cael ei fabwysiadu.       

 Fe gadarnhawyd bod y Cyngor wedi mabwysiadu Polisi Rheoli Coed.  Y dull 
cyffredinol i reoli coed oedd i weithredu os oedd y goeden yn achosi perygl 
yn unig. Roedd dogfen gryno ar gael ar y rhyngrwyd er gwybodaeth.   

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion am yr adroddiad manwl a'r atodiadau oedd 
ynghlwm yn y pecyn. Roedd y papurau wedi cynnwys sgôp enfawr o wybodaeth i 
aelodau eu trafod. Roedd yr aelodau eisiau diolch i’r swyddogion a swyddogion 
Cefn Gwlad am y gwaith cadarnhaol oedd wedi cael ei ddechrau.  
 
Felly: 
PENDERFYNWYD derbyn cynnwys yr adroddiad a’r atodiadau cysylltiedig:   

 cefnogi polisi’r Cyngor mewn cysylltiad â chynnal a chadw ymylon a 
gwrychoedd a’i Bolisi Defnyddio Plaladdwyr;  

 bod adroddiad dilynol yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor mewn blwyddyn; 
a 

 bod adroddiadau gwybodaeth yn cael eu dosbarthu i bob Grŵp Ardal 
Aelodau yn manylu ar amserlenni torri ymylon ffordd a gwrychoedd, a 
defnyddio plaladdwyr yn eu hardal nhw.  

 
6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf 
ar faterion perthnasol.   
 
Canolbwyntiodd y drafodaeth ar y canlynol –  

 Cytunodd yr aelodau i ohirio'r eitem busnes ar Gynlluniau Cyfalaf y Bwrdd 
Iechyd ar gyfer gwasanaethau yn Sir Ddinbych tan fis Mai 2021.  



 Byddai Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion yn cyfarfod yn y dyfodol agos 
ac fe allent ychwanegu adroddiadau pellach i raglen gwaith i'r dyfodol i'r 
Pwyllgor eu hystyried. Rhoddwyd cadarnhad bod dau adroddiad oedd yn 
ymwneud â Chyngor Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych a Digartrefedd 
wedi cael eu cynnwys ar y RhGD gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-
Gadeiryddion Craffu, i’r Pwyllgor yn nes ymlaen eleni.  

 Nid oedd adroddiad ar gyfer cyfarfod y pwyllgor ym mis Ebrill ar hyn o bryd, 
cytunodd yr aelodau i gadw'r cyfarfod yn y dyddiadur. Os nad oedd unrhyw 
beth wedi llenwi’r rhaglen waith erbyn hynny, yna gellir ei ganslo’n agosach 
at ddyddiad y cyfarfod.   

 
Atgoffodd y Cydlynydd Craffu aelodau am y ffurflen cynnig craffu (Atodiad 2 a 
ddosbarthwyd eisoes) a dywedodd y dylid anfon unrhyw gynigion yn uniongyrchol 
ati hi fel eu bod yn cael eu hystyried gan y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion 
Craffu er mwyn eu cynnwys ar y rhaglen gwaith i’r dyfodol. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r rhaglen gwaith i’r dyfodol fel yr amlinellir yn 
Atodiad 1 i’r adroddiad. 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  
 
Dywedodd y Cynghorydd Christine Marston wrth yr aelodau ei bod wedi mynychu 
cyfarfod o Fwrdd Prosiect Canolfan Asesu Gofal Plant Is-ranbarthol.  
 
Rhoddodd ddiweddariad byr i’r Pwyllgor. Clywodd yr aelodau bod y grŵp 
cydweithredol yn cynnwys cynrychiolwyr o Gyngor Sir Ddinbych, Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Conwy a Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. Fe sefydlwyd y 
grŵp er mwyn goruchwylio trefniadau i ddatblygu uned arbenigol i asesu lleoliad 
plant. Fe eglurwyd mai Conwy fyddai’n arwain y prosiect gyda’r gobaith o greu’r 
uned yn Hen Golwyn. Yr enw arfaethedig ar y ganolfan oedd Bwthyn y Ddôl.  
Byddai tîm amlddisgyblaethol yn cael ei leoli ar y safle i weithio gyda theuluoedd er 
mwyn atal pethau rhag gwaethygu a mynd mewn i ofal. Byddai angen gweithio 
gyda’r teulu cyfan, nid yr unigolyn yn unig.  
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau ei bod hi’n ddyddiau cynnar ar 
y prosiect a byddai'n fuddiol petai’r Pwyllgor yn derbyn adroddiad am y prosiect yn 
y dyfodol.  
 
Cytunodd y Cadeirydd y byddai’n ddiddorol gweld y prosiect yn datblygu a byddai’n 
croesawu adroddiad am y prosiect yn y dyfodol.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i swyddogion ac aelodau am gymryd rhan yn y cyfarfod.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.55 a.m. 
 

 


